สิ่งที่พระองค์ทรงวิตกอย่างมากก็คือ ทรงเกรงไปว่าการที่ได้หยุดศึกษา ณ ต่างประเทศเป็นเวลานาน จะทำให้สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาจักรีราชกุมารี ทรงมีกิริยาท่าทางตลอดจนความคิดอ่านเป็น "แบบฝรั่ง" ซึ่งออกจะเป็นการไม่เหมาะสมอย่างยิ่ง พระองค์ได้ทรงมีพระราชหัตถเลขากราบบังคมทูลไปยังพระเจ้า-

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ค.22/1 พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงพระเจ้าอนงยาเชอ พระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ 5 มีนาคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437).

น้องยาเขอ พระองค์เจ้าสวัสดิโสภณในเรื่องนี้ว่า¹

... เมื่อลูกโต (รัชกาลที่ 6) ได้กลับเข้ามาเมื่อใด ให้ได้มาเชื่อมยากัน
ให้ศุภกับข้างไทยอย่าให้มาโกงเก่งโหดทรานโดยหาทางตาโดยความคิดซึ่ง
มิใช่จะห้ามไม่ให้เรียนรู้ความคิดฝรั่ง อยากรจะใครให้เรียนรู้ความคิดฝรั่ง
แต่อย่าให้ต้องถึงจำเป็นจะนอนจะโรย ให้กลมเกลียวไปตามเวลาของ
บ้านเมืองในปกครองอยู่ตามที่คิดเห็นเช่นนั้น²

โดยทั่วไปแล้ว พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงมี
พระบรมราโชบายและแนวทางการศึกษาสำหรับพระราชโอรสที่ทรงส่งไปศึกษา

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.22/1 พระราชหัตถเลขาพระบาท-
สมเด็จพะจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงพระเจ้าน้องยาเขอ พระองค์เจ้าสวัสดิ-
โสภณ 5 เมษายน ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438).

² เรื่องเดียวกัน.

³ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.49/15 พระราชหัตถเลขาพระบาท-
สมเด็จพะจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงพระเจ้าน้องยาเขอ พระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ
ลงวันที่ 30 มกราคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2438).

วิชาการต่าง ๆ นั้นก็เพื่อมาเป็นกำลังในการพัฒนาและปรับปรุงประเทศให้เป็นแบบสมัยใหม่ เพราะในขณะนั้นประเทศไทยยังขาดแคลนกำลังคนผู้มีความรู้ในวิชาการสมัยใหม่ ซึ่งปัญหาที่พระองค์ได้ทรงแก้ไขเป็นการเฉพาะหน้าโดยการว่าจ้างชาวต่างประเทศให้มาเป็นที่ปรึกษาหรือทำการไปพลางก่อน

แต่สำหรับสมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ ทรงโปรดการเล่าเรียนทางทหารมากกว่าพลเรือน ทรงมีความคิดว่าผู้ที่ไม่ได้เรียนการทหารไม่ใช่พวกของพระองค์² ซึ่งพระยาวิสุทธีสุริยศักดิ์* (ม.ร.ว.เปีย มาลากุล)

¹พระราชหัตถเลขา พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงพระยาวิสุทธีสุริยศักดิ์ ลงวันที่ 27 มีนาคม ร.ศ. 116 (2440) ในพระราชหัตถเลขา และหนังสือกราบบังคมทูลของเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี ร.ศ. 113-118.

²จดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.49/8 หนังสือพระยาวิสุทธีสุริยศักดิ์ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 10 มีนาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440).

*พระยาวิสุทธีสุริยศักดิ์ ได้เริ่มรับหน้าที่ดูแลจัดการศึกษาให้แก่สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช และพระราชโอรสในรัชกาลที่ 5 ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2436.

ก็ไค้กราบบังคมทูลให้พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงทราบพร้อม
กับรับว่าจะหาทางแก้ไขต่อไป¹ แต่อีกทางหนึ่งพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ เห็นว่า
การที่ทรงนิยมเรียนการทหารนี้เป็นการศึกษา คือจะได้เป็นการแก้ไขพระนิสัยอ่อนแอ
โหลเลของพระองค์ให้สิ้นไปได้²

คือจะมีอาจารย์ถวายการสอนเป็นพิเศษ
การเข้าไปฟังการบรรยายนั้นกระทำเป็นครั้งคราวเท่านั้น หลักสูตรวิชาที่ทาง
วิทยาลัยกำหนดให้ศึกษาก็มีได้มากเท่านักศึกษาธรรมดาทั่วไป⁴

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.49/8 หนังสือพระยาวิสุทธิสุริย-
ศักดิ์ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 10 มีนาคม
ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440).

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.49/8 หนังสือพระยาวิสุทธิสุริย-
ศักดิ์ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 10 มีนาคม
ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440).

³ กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์, เจ็กรอบอายุกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์
(พระนคร : โรงพิมพ์พระจันทร์, 2512), หน้า 21-25.

⁴ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.49/26 รายงานพระยาราชวัลลภ-
ภานุศิษย์ ร.ศ. 119-120 (พ.ศ. 2443-2444).

การที่สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ ทรงเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยแห่งนี้ เป็นผลดีทำให้ได้มีโอกาสสมาคมกับคนอื่นอย่างกว้างขวางมากกว่าที่เป็นอยู่ เพราะโดยปกติแล้ว สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ ทรงเป็นผู้มีลักษณะเคร่งขรึม ไม่ค่อยที่จะไปรดตรีสกับผู้อื่น¹

ไครสเชิช และวิทยาลัยอื่น ๆ พวกที่สอง เป็นคนที่พบปะและคุ้นเคย ก็ทรงหักทลายไปตามอัธยาศัย พวกที่สามพระองค์จะเลือกเฟ้นมาก เพราะเป็นพวกที่สนิทสนมคุ้นเคย ส่วนใหญ่

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.49/8 หนังสือพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 7 ตุลาคม ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441).

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.49/8 หนังสือพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 7 ตุลาคม ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441).

จะเป็นผู้มีชื่อเสียงผู้ดี ถ้าหากใครประพฤตินั้นไม่เหมาะสม พระองค์ก็จะทรงหาทางเห็นไมคบควย¹

ที่มหาวิทยาลัยออกซ์ฟอร์ด ทรงศึกษาประวัติศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ ทรงได้รับยกย่องในวิชาการคณิตศาสตร์และประวัติศาสตร์ ทรงสำเร็จการศึกษา ในปี พ.ศ.

2429 แล้ว² ทั้งนี้เพราะทรงเตรียมพร้อมและมั่นพระทัยที่จะให้เจ้าฟ้ามหาวชิรุณหิศได้เป็นพระมหากษัตริย์สืบต่อจากพระองค์ ดังปรากฏในพระบรมราโชวาทที่ทรงมีแก่สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิรุณหิศว่า

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.49/26 หนังสือพระยาราชวัลลภ-
กานดิษฐ์ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 8 มีนาคม
ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443).

² ธีรวัช สุนทรสงคราม, สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชแห่งกรุงรัตนโกสินทร์
(กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์แพรวพินทยา, 2516), หน้า 40.

...จะขอจดหมายชักชวนเฉพาะตัวลูกชายใหญ่ ให้พิจารณาถึงความ
ประพัตหรือจะเรียกว่าพระราชจริยาแห่งเจ้าแผ่นดินในมหาจักรีบรม-
ราชวงศ์ซึ่งประพัตสืบ ๆ ตอกันมาอันเป็นเครื่องให้พระบรมราชวงศ์ตั้ง
มั่นอยู่ได้ ชานานยิ่งกว่าบรมราชวงศ์อันมีมาแล้วแต่หลัง ๆ ทุกวงศ์¹

King Vajiravudh..., p. 12.

*กรณีพิพาท ร.ศ. 112 เกิดขึ้นเนื่องจากฝรั่งเศสมีนโยบายจะขยายอาณาเขต
ของตนออกไปจนถึงฝั่งแม่น้ำโขง คือจะยึดดินแดนทั้งหมดบนฝั่งซ้ายของแม่น้ำโขง ตั้งแต่
ภาคเหนือของลาวไปจนถึงชายแดนเขมร นโยบายดังกล่าวของฝรั่งเศสจึงก่อให้เกิด
ความขัดแย้งขึ้นกับรัฐบาลไทยอันเป็นปัจจัยสำคัญนำไปสู่วิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 หรือ
วิกฤตการณ์ปากน้ำ ใน พ.ศ. 2436 ศึกษารายละเอียดใน เพ็ญศรี คุ้ม, การต่าง-
ประเทศกับเอกราชและอธิปไตยของไทย (ตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 4 ถึงสิ้นสมัยจอมพล ป.
พิบูลสงคราม) (กรุงเทพมหานคร : เจ้าพระยาการพิมพ์, 2527).

²Walter F. Vella, op.cit., p. 12.

คนหนุ่มนั้น เป็นบุรุษที่ร้น้อย คือไค้อยู่ในโลกน้อย ไม่เคยทุกข์ ไม่เคย
ลำบาก เคยรับแต่ความสุข และมีมักจะคิดอ่านอันไค้ฟงสาน ค่ายเชื้อสทิบัญญัติ

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ค.22/1 พระราชหัตถเลขาพระบาท-
สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึง พระเจ้าน้องยาเธอ พระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ
5 มีนาคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437).

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ค.22/1 พระราชหัตถเลขาพระบาท-
สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึง พระเจ้าน้องยาเธอ พระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ
5 มีนาคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437).

เชื่ออายุ เชื่อความรู้ เชื่อค่ายกยอ และเมาอยู่ในตัวเอง... หนังสือที่คิดหลาย
หนแล้วว่าจะเขียนก็ท่องไป รอไป ค่ายคาคโมไควว่าผู้อยู่ที่ไกลกับผู้ที่อยู่ใกล้
จะแปลกยิ่งกว่ากันเพียงใด¹